
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 183 del 24/04/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 42 del 24/04/2023 
Proposta n. 247 del 12/04/2023 

 
OGGETTO: Determina di liquidazione Realizzazione attraversamento e lavori manutentivi vari - 

Eurostrade snc - cigZD637E1752 - CUP J17H22001990004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2022/2024;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

-    con delibera di G.C. n. 76 del 30.06.2022 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di  

     servizio; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato     

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025;   

 

Visti e richiamati: 

- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

  

Richiamata la legge di bilancio 2022 n.197 del 29.12.2022 (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - 

Suppl. Ordinario n. 43)   anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e Bilancio 

Pluriennale per triennio 2023-2025”; 

 - il Decreto 19 dicembre 2022 pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19.12.2022 con il quale il Ministero 

dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2023/2025 da parte 

degli Enti locali è differito al 31 marzo 2023 

  

VISTO l’art. 163 del Tuel n. 267/2000, che disciplina le spese non suscettibili di pagamento frazionato; 

VISTA la determina n° 444 del 12/10/2022 eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva affidata 

all’operatore economico Eurostrade snc con sede a Notaresco, Via Salarotta 1, P.IVA 00660980673 

l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria e posa pali per pubblica illuminazione, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) cosi come modificato dall’art. 1 comma 2 Lettera a) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/04/2023 

della L. 120/2020 e Dl. 77/2021, per l’importo complessivo pari ad € 15.028,65 Iva Compresa, impegnando 

la spesa nel seguente modo: 

 

Anno 

Cap./Nu

m/Progre

ssivo 

Codice di bilancio Piano dei conti 

Importo Cig-Cup 

  

Mis

s. 

Progr Titolo M. 

Agg

r 

Codice Descrizione 

 

 

2022 2751/8 09 04 2 02 2.02.01.09.010 

Manutenzione 

straordinaria 

fontanile e 

posa pali ftv 

finanziati con 

avanzo 2021 

€ 

15.028,65 

 

 

ZD637E1752 

J17H22001990004 

 

VISTA la fattura n. 3/PA del 27/03/2023 per l’importo complessivo di € 15.028,65; 

ACCERTATO che la ditta incaricata ha regolarmente eseguito le lavorazioni affidate; 

DATO ATTO che, ai sensi ed agli effetti dell’Art. 15, comma 3 del D.M. 49 del 7/03/2018, per i lavori di 

importo inferiore a 40.000 euro è consentita la tenuta di una contabilità semplificata, previa verifica da parte 

del direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo conto dei lavori 

effettivamente eseguiti. Il certificato di regolare esecuzione può essere sostituito con l’apposizione del visto 

del direttore dei lavori sulle fatture di spesa; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 

stesso risulta REGOLARE (Certificato INPS_35417974 del 01/04/2023 acquisiti agli atti con scadenza 

30/07/2023); 

VISTO l’art. 1 comma 629 Lett. b) della legge 23/12/2014 n. 190 che ha introdotto l’art. 17 ter del DPR 

26/10/1972 n. 633 che stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi un 

meccanico di scissione dei pagamenti in base al quale le stesse benché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo IVA devono versare direttamente all’erario l’iva addebitata loro dai fornitori; 

VISTA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area 

Tecnica;  

D E T E R M I N A  

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione ai sensi della L. 241/90; 

di DARE ATTO che, ai sensi ed agli effetti dell’Art. 15, comma 3 del D.M. 49 del 7/03/2018, per i lavori di 

importo inferiore a 40.000 euro è consentita la tenuta di una contabilità semplificata, previa verifica da parte 

del direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo conto dei lavori 

effettivamente eseguiti. Il certificato di regolare esecuzione può essere sostituito con l’apposizione del visto 

del direttore dei lavori sulle fatture di spesa. 

di LIQUIDARE e pagare per le ragioni di cui in premessa, l’operatore economico Eurostrade snc con sede 

a Notaresco, Via Salarotta 1, P.IVA 00660980673 per una somma complessiva di €. 15.028,66 (INCLUSA 

IVA) a saldo della fornitura richiamata in premessa nella causale dell’impegno di spesa, imputando la 

relativa spesa nel modo seguente: 

Fornitore Fattura/Nota Credito 

Importo da pagare 

(inclusa IVA) Capitolo CIG/CUP 

Eurostrade snc 3PA/2023 del 15.028,66 2751/8 
ZD637E1752 

J17H22001990004 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 183 del 24/04/2023 

27/03/2023 

di LIQUIDARE l'Imposta sul Valore Aggiunto direttamente all'Erario ai sensi dell'Art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72; 

di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato. 

Il Responsabile del Servizio 

(F.F. Geom. Stefano Sacchini) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 247 del 12/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   SACCHINI STEFANO in data 24/04/2023. 

 

   SACCHINI STEFANO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 247 del 12/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 106 1 400 
EUROSTRADE S.N.C.  DI ZACCHEI ANTONIO & 

C. 
15.028,65 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 24/04/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 416 

Il 21/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 183 del 24/04/2023 con oggetto: 

Determina di liquidazione Realizzazione attraversamento e lavori manutentivi vari - Eurostrade snc - 

cigZD637E1752 - CUP J17H22001990004 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 21/06/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


